ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТIIОЕ УЧРЕЖДЕНИВ
(ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
РОССИЙСКОЙ ДКДДЕМИИ НАУК>

(ДВО РАII; ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛВНИЕ РАН)

l2 марта 2024 г.

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Владивосток J\b 10

О конкурсе на соискание премий
ДВО РАН имени выдающихся ученых
,Щальнего Востока России в 2024 году

В соответствии с Положением о премиях дFО рАН имени выдающихся
r{еных Щальнего Востока России, утвержденным постановлением президиума
двО рАН Jф 9 от 12.03 ,2024 г., а также в целях выполнения государственного
задания !альневосточного отделения РАн на2024 год и плановый период 2о25
И 2026 годов, президиум федерального государственного бюджетного

учреждениr{ к,щальневосточное отделение Российской академии наук>>

ПоСТАНоВЛlIЕТ:
1. Провести в 2024 году конкурс на соискание

выдающихся ученых ,Щальнего Востока России для
по следующим номинациям:

1.1, премия имени члена-корреспондента РАН Н.В.
в области математики;

Кузнецова - за работы

информатики;

1 .3. премия имени профессора А.И. Куренцова - за исследов ания наземных
организмов и экосистем;

|.4. премия имени академика А.В. Жирмунского - за работы в области
экологии;

1.5. премия имени академика ВАСХнил Б.А. Неунылова - за работы
в области физико-химической биологии;

1.6. премия имени академика Ю.А. Косыгина - за работы в области
геологии;

1 Объединенные )л{еные советы по направлениям науки могут по согласованию с президиумом
ДВо РАн проводить конкурс отдельно для молодых уrеных в возрасте до 35 лет.

премий ДВО РАН имени
авторов всех. возрастовl

1"7. премия имени академика И.П.,Щружинина - за работы в области

географии и геоэкологии;

океанологии, гидрофизики и акустики океана;

исследований постмагматических процессов, геохимии и петрологии;

1.10.премия имени члена-корресIIондента АН СССР Ю.В. Гагаринского -
за работы в области физической химии и технологии неорганических

материаJIов;

органической и биоорганической химии;

1.12.премия имени академика АН СССР В.С. Немчинова - за исследования

в области регион€tльной экономики,Щальнего Востока и экономики стран АТР.

2.

2024 r.
a
J,

Определить срок подачи заявок на конкурс с 18 марта по 19 апреля

Объединенным ученым советам ДВО РАН по направлениям науки

провести экспертизу поданных заявок до 24 мая2024 r.

4" Конкурсной комиссии .ЩВО РАН рассмотреть результаты экспертизы

поданных заявок и подвести итоги конкурса до 2| июня 2024 г.

5. Объявить итоги конкурса на заседании президиума ДВО РАН в иIоне-

июле 2024 года.

6, Установить размер денежной премии 75 (семьдесят пятъ) тысяч рублей
по каждой номинации конкурса 2024 года. В случае присуждения премии

коллективу авторов денежЪое вознаграждение будет поделено между авторами

коллективной работы поровну.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

заместителя председателя ШО РАН академика РАН Г.И. ,Щолгих.

Председатель ЩВО РАН

и
академик РАН Ю.Н. Кульчин

Главный ученый секретарь ЩВО РАН
академик РАН l.&,B. Богатов